Протокол

заседания координационного совета по профилактике безнадзорности и

правонарушений среди несовершеннолетних

от 12.04.2024.

Присутствовали:

Члены Совета:

1. Бурбукина Е.К., руководитель МКУ «Управление образования», председатель

Совета;

2. Бобрышева А.В., главный специалист МОЦ ДО, ответственный секретарь

Совета;

3. Январёва Г.А., начальник МОЦ ДО;

4. Непомнящих Л.В., начальник отдела экономического развития и транспорта;

5. Яркова А.В., начальник отдела общего образования;

6. Драчук Г.А., директор МБОУ Озерновская СОШ № 47;

7. Юшкевич Е.И., директор МБОУ Абалаковская СОШ № 1;

8. Е.Г. Алейникова, уполномоченный по правам ребенка в Енисейском районе (по

согласованию);

9. Бойко Д.А., заведующий МБДОУ «Озерновский детский сад № 6»;

10. И.Н. Чернавцева, ответственный секретарь КДНиЗП в Енисейском районе (по

согласованию).

Приглашенные:

Вагин И.В., директор МБОУ Потаповская СОШ № 8 имени В.А. Паукова;

Прудников Ю.Л., директор МБОУ Усть – Кемская СОШ № 10;

Соколова О.И., директор МБОУ Погодаевская СОШ № 18 имени А.С. Соколова.

Повестка заседания.

1. «О результатах работы в соответствии с методическими рекомендациями

«Профилактика девиантного поведения обучающихся в образовательных

организациях: психолого-педагогический скрининг и формирование

благоприятного социально-педагогического климата»

Докладчики:

Вагин И.В., директор МБОУ Потаповская СОШ № 8 имени В.А. Паукова;

Прудников Ю.Л., директор МБОУ Усть – Кемская СОШ № 10;

Соколова О.И., директор МБОУ Погодаевская СОШ № 18 имени А.С. Соколова;

Юшкевич Е.И., директор МБОУ Абалаковская СОШ № 1.

Ход заседания.

 По вопросу «О результатах работы в соответствии с методическими

рекомендациями «Профилактика девиантного поведения обучающихся в

образовательных организациях: психолого-педагогический скрининг и

формирование благоприятного социально-педагогического климата» выступил

Вагин И.В., директор МБОУ Потаповская СОШ № 8 имени В.А. Паукова.

  Вагин И.В.  в своем выступлении изложил систему работы МБОУ

Потаповская СОШ № 8 имени В.А. Паукова по данному вопросу.

 Основным ориентиром деятельности педагогических работников

образовательного учреждения является формирование и укрепление

индивидуально-психологических и социально-средовых факторов защиты

обучающихся, формирование благоприятного социально-психологического

климата в школе.

Прудников Ю.Л., директор МБОУ Усть – Кемская СОШ № 10, в своём

выступлении обратил внимание на проблемный момент: работа с обучающимися,

показавшими высокую и высочайшую вероятность рискового поведения по

результатам социально-психологического тестирования, ведется номинально.

Деятельность сводится к проведению информационно – просветительских

мероприятий, не имеющих системного характера.

 Юшкевич Е.И., директор МБОУ Абалаковская СОШ № 1, представила

практический опыт работы школы по профилактике девиантного поведения

обучающихся. Система работы представлена двумя векторами: индивидуальным

и массовым. Реализация вектора индивидуального скрининга обеспечивается

классными руководителями, педагогами, педагогом-психологом. Инструментом

массового скрининга является социально-психологическое тестирование.

 Соколова О.И., директор МБОУ Погодаевская СОШ № 18 имени А.С.

Соколова, осветила алгоритм организации психолого-педагогического

сопровождения обучающихся по результатам скрининговых исследований.

Скрининговые мероприятия, предлагаемые в методических рекомендациях,

включены в общую циклограмму деятельности педагогических работников

общеобразовательного учреждения.

Решение координационного совета:

Руководителям общеобразовательных учреждений:

1. Взять на особый контроль использование методических рекомендаций

«Профилактика девиантного поведения обучающихся в образовательных

организациях: психолого-педагогический скрининг и формирование

благоприятного социально-педагогического климата»

Срок:  постоянно

2. Организовать дополнительную разъяснительную работу с учащимися и

их родителями (законными представителями) о необходимости внимательно

читать вопросы и давать на них достоверные ответы в соответствии с

методическими рекомендациями по применению единой методики социально –

психологического тестирования.

Срок: до 01.09.2024

3. Внедрить взаимодействие с администрациями поселений по организации

профилактических рейдов в семьи «группы риска».

         Срок: до 01.09.2024

Председатель       Е.К. Бурбукина